П Р О Т О К О Л  № 4
                          заседания координационного Совета по обеспечению

        безопасных условий труда в Тбилисском районе

22 августа  2013 года                                                                       ст. Тбилисская

Председательствующий               Н.А. Пономаренко – заместитель главы                   муниципального образования Тбилисский район, председатель
 координационного Совета.
Секретарь:                                          В.И. Карнажицкий –   главный специалист отдела трудовых отношений, охраны труда   и взаимодействия с работодателями ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района».
Присутствовали  7 членов Совета.

                                          Повестка дня

1.    Организация и проведение производственного контроля за условиями труда женщин в организациях Тбилисского района. (С приглашением руководителей организаций)

(Докл. ТОУ Роспотребнадзора Краснодарского края в Кавказском, Гулькевичском и Тбилисском районах).

2.    О выполнении решений координационного совета по охране труда Тбилисского района от 14 марта 2013 года . (С приглашением руководителей отраслевых управлений администрации Тбилисский район, руководителей организаций МО Тбилисский район).

(Докл. отдел трудовых отношений, охраны труда и взаимодействия с работодателями ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района»).

3.    О производственном травматизме и обеспеченности работников сертифицированной спецодеждой, спецобувью и другими СИЗ в организациях МО Тбилисский район, в том числе в организациях сельского хозяйства за 1-е полугодие 2013 года..

( Докл. отдел трудовых отношений, охраны труда и взаимодействия с работодателями ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района»).
Слушали:
              В связи с неприбытием на заседание Совета докладчика по первому вопросу повестки дня, решили – перенести слушания об организации и проведении производственного контроля за условиями труда женщин в организациях Тбилисского района. (С приглашением руководителей организаций)  на следующее заседание координационного Совета.
Слушали:
              О производственном травматизме и обеспеченности работников сертифицированной спецодеждой, спецобувью и другими СИЗ в организациях МО Тбилисский район, в том числе в организациях сельского хозяйства за 1-е полугодие 2013 года.
           За первое полугодие 2013 года в организациях района зарегистрировано 2 случая производственного травматизма. Один работник травмирован на Тбилисском  сахарном заводе и один в ООО «Тбилисский водоканал». Оба случая отнесены к категории легких.

           В отчетном периоде работодателями  на улучшение условий и охраны труда работающих было направлено 14 млн. 385 тыс. рублей, в том числе на приобретение  спецодежды, спецобуви  и других средств индивидуальной защиты - 4 млн.738 тыс. рублей.  В среднем на 1 работника для приобретения СИЗ по отраслям экономики расходовано:
-Сельское,  лесное, рыбное хоз-во -675руб.,

-обрабатывающее производства- 1318 руб.,

-пр-во газа, электроэнергии- 473руб.,

-строительство – 819 руб.,

-потребительская сфера – 417руб.,

 -транспорт и связь – 774 руб.,
 -образование -   349 руб.,
 -здравоохранение – 400 руб.,

 -ЖКХ – 746 руб.,
 -культура – 585 руб.

Обеспеченность средствами защиты по отраслям экономики:
-сельское,  лесное, рыбное хоз-во- 95%,
-обрабатывающее производство-96%,
-пр-во газа, электоэнергии-100%,
-строительство – 95%,
-потребительская сфера -94%,
-транспорт и связь-100%,
-образование- 100%,
-здравоохранение-100%,
-ЖКХ-100%,
-культура -100%.
Всего по району- 98%
Решили:

1. Информацию о  производственном травматизме и обеспеченности работников сертифицированной спецодеждой, спецобувью и другими СИЗ в организациях МО Тбилисский район, в том числе в организациях сельского хозяйства за 1-е полугодие 2013 года принять к сведению.

2. Рекомендовать руководителям организаций сельского хозяйства, обрабатывающих производств, строительства, потребительской сферы обеспечить работающих сертифицированными средствами индивидуальной защиты в соответствии с типовыми нормами бесплатной выдачи СИЗ.
Слушали:

               О выполнении решений координационного совета по охране труда Тбилисского района от 14 марта 2013 года .

 В связи с поручением заместителя главы администрации (губернатора) Краснодарского края Г.Д.Золиной о подготовке краевого плана поэтапной аттестации рабочих мест по условиям труда всем муниципальным социально-значимым организациям муниципального образования Тбилисский район запланировать аттестацию рабочих мест по условиям труда на 2013-2015 годы. Планы аттестации рабочих мест по условиям труда на 2013-2015 годы были разработаны  и направлены в департамент труда и занятости населения Тбилисского района. В соответствие с планом в социально-значимых организациях в 2013 году должно быть аттестовано 180 рабочих мест.
Решили:
1. Рекомендовать руководителям учреждений, включенным в план поэтапной аттестации рабочих мест (поручение зам.главы администрации (губернатора) Краснодарского края Г.Д.Золиной) принять меры к выполнению плана в 2013 году.
Председательствующий                                                     Н.А.Пономаренко.